的发行期首日
发行价格

发行价格不低于本次募集配套资金的

定价基准日前 20个交易日上市公司股

票均价的 80%，且不低于配套募集资金

发行前公司最近一期末经审计的归属

于母公司普通股股东的每股净资产值

（除权除息后（如有）），最终发行价

格将由上市公司董事会根据股东大会

的授权，按照中国证监会相关监管要求

及相关法律、法规的规定，根据发行对

象申购报价的情况，与本次募集配套资

金的独立财务顾问（主承销商）协商确

定

发行数量

本次募集配套资金总额不超过发行股份购买资产交易价格的 100%，且发行

股份数量不超过本次发行股份及支付现金购买资产完成后上市公司总股本

的 30%，最终发行数量以经中国证监会作出注册决定的发行数量为上限。

在本次向特定对象发行股票募集配套资金定价基准日至本次募集配套资金

发行完成日期间，若上市公司发生派息、送股、资本公积金转增股本、配

股等除权、除息事项，将根据中国证监会及深交所的相关规定对发行数量

进行相应调整

是否设置发行价

格调整方案

是 √否（在定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、

资本公积转增股本、配股等除权、除息事项，本次发行价格将按照中国证

监会和深交所的相关规则进行相应调整）

锁定期安排

向不超过 35名（含）符合条件的特定对象发行的股份，自股份发行结束之

日起 6个月内不得转让。若本次交易中所认购股份的锁定期的规定与证券

监管机构的最新监管意见不相符，公司及认购方将根据相关证券监管机构

的监管意见进行相应调整。在上述锁定期限届满后，其转让和交易依照届

时有效的法律和深交所的规则办理。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

公司发展战略目标是“成为资本市场上具有一定竞争力、能为股东创造更大

价值的综合性能源电力上市公司”。本次交易前，上市公司主要从事水力发电、

风力发电、光伏发电等清洁能源项目的投资、开发、建设和运营管理。本次交易

16

后，上市公司主营业务将新增火力发电业务，主营业务为水力发电、风力发电、

光伏发电及火力发电。本次交易有利于上市公司向新能源发电相关的调峰火电业

务领域扩展，将有效平衡上市公司水电、风电、光伏等清洁能源发电及调峰火电

的布局，优化上市公司电源结构，增强电力业务核心竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2024年 3月 31日，上市公司总股本 1,600,540,535股，根据本次交易

标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在不考虑募集配套资

金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

甘肃省电力投资集团有限责任公司 840,797,770 52.53 2,148,999,976 73.88

中国长江电力股份有限公司 301,087,986 18.81 301,087,986 10.35

长电投资管理有限责任公司 17,212,486 1.08 17,212,486 0.59

重庆市城市建设投资（集团）有限公司 11,532,466 0.72 11,532,466 0.40

银河德睿资本管理有限公司 9,337,762 0.58 9,337,762 0.32

支拴喜 6,218,753 0.39 6,218,753 0.21

香港中央结算有限公司 5,218,673 0.33 5,218,673 0.18

钟金生 3,539,900 0.22 3,539,900 0.12

欧鹏 3,000,000 0.19 3,000,000 0.10

闫修权 2,950,000 0.18 2,950,000 0.10

其他股东 399,644,739 24.97 399,644,739 13.74

合计 1,600,540,535 100.00 2,908,742,741 100.00

本次交易前，公司控股股东为电投集团，实际控制人为甘肃省国资委。本次

交易完成后，公司控股股东仍为电投集团，实际控制人仍为甘肃省国资委。本次

交易不会导致公司控制权发生变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大信会计出具的《备考审阅报告》，本次发行股份及支付现金购买资产

完成前后的上市公司主要财务指标变化情况如下：

单位：万元

17

项目
2024年 3月 31日/2024年 1-3月 2023年 12月 31日/2023年度

交易前 交易后（备考） 增幅 交易前 交易后（备考） 增幅

资产合计 2,034,845.89 3,370,417.14 65.64% 2,063,578.30 3,392,495.81 64.40%

负债合计 1,044,961.42 2,045,576.86 95.76% 1,080,305.90 2,131,140.28 97.27%

归属于母公

司所有者权

益合计

875,222.45 1,058,893.28 20.99% 869,427.98 1,016,128.34 16.87%

营业收入 50,452.56 221,826.28 339.67% 264,092.80 696,811.32 163.85%

归属于母公

司所有者的

净利润

5,150.27 36,448.48 607.70% 52,107.29 117,190.16 124.90%

资产负债率 51.35% 60.69% 上升 9.34
个百分点

52.35% 62.82%
上升

10.47个
百分点

基本每股收

益（元/股）
0.0322 0.1253 289.13% 0.3256 0.4029 23.74%

稀释每股收

益（元/股）
0.0322 0.1253 289.13% 0.3256 0.4029 23.74%

归属于母公

司所有者每

股净资产

（元/股）

5.47 3.64 -33.46% 5.43 3.49 -35.73%

全面摊薄净

资产收益率
0.59% 3.44% 上升 2.85

个百分点
5.99% 11.53% 上升 5.54

个百分点

注 1：基本每股收益=归属于母公司所有者的净利润/本次交易完成前后上市公司总股本，

以上交易完成后分析均未考虑配套融资的影响。

注 2：全面摊薄净资产收益率=归属于母公司所有者的净利润/期末归属于母公司所有者

权益。

本次发行股份及支付现金购买资产完成后，上市公司将持有常乐公司

66.00%股权。上市公司归属于母公司所有者的净利润将进一步提高，有效增强公

司的持续盈利能力和发展潜力。

四、本次交易尚未履行的决策和报批程序

本次交易尚需履行的决策和批准程序，包括但不限于：

1、甘肃省国资委批准本次交易正式方案；

2、与本次交易相关的协议、议案获得上市公司股东大会审议通过；

3、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会予以注册；

4、其他审批、备案、授权或登记（如需）。

18

本次交易能否通过上述审核或注册以及最终通过时间均存在不确定性，提请

广大投资者注意投资风险。

五、上市公司控股股东对本次交易的原则性意见

上市公司控股股东电投集团已原则性同意上市公司实施本次交易。

六、上市公司的控股股东、董事、监事、高级管理人员自本次交

易复牌之日起至实施完毕期间的股份减持计划

根据上市公司控股股东电投集团出具的承诺，电投集团自本次交易复牌之日

[…]

根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的上市公司 2023年度和 2024

年 1-3月《备考审阅报告》，本次发行股份及支付现金购买资产前后上市公司最

近一年及一期的主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2024年 3月 31日/2024年 1-3月 2023年 12月 31日/2023年度

交易前
交易后（备

考）
增幅 交易前

交易后（备

考）
增幅

资产合计 2,034,845.89 3,370,417.14 65.64% 2,063,578.30 3,392,495.81 64.40%

负债合计 1,044,961.42 2,045,576.86 95.76% 1,080,305.90 2,131,140.28 97.27%

归属于母公

司所有者权

益合计

875,222.45 1,058,893.28 20.99% 869,427.98 1,016,128.34 16.87%

营业收入 50,452.56 221,826.28 339.67% 264,092.80 696,811.32 163.85%

41

归属于母公

司所有者的

净利润

5,150.27 36,448.48 607.70% 52,107.29 117,190.16 124.90%

资产负债率 51.35% 60.69%
上升

9.34个
百分点

52.35% 62.82%
上升

10.47个
百分点

基本每股收

益（元/股）
0.0322 0.1253 289.13% 0.3256 0.4029 23.74%

稀释每股收

益（元/股）
0.0322 0.1253 289.13% 0.3256 0.4029 23.74%

归属于母公

司所有者每

股净资产

（元/股）

5.47 3.64 -33.46% 5.43 3.49 -35.73%

全面摊薄净

资产收益率
0.59% 3.44%

上升

2.85个
百分点

5.99% 11.53%
上升

5.54个
百分点

注 1：基本每股收益=归属于母公司所有者的净利润/本次资产重组完成前后总股本，以

上交易完成后分析均未考虑配套融资的影响。

注 2：全面摊薄净资产收益率=归属于母公司所有者的净利润/期末归属于母公司所有者

权益。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2024年 3月 31日，上市公司总股本 1,600,540,535股，根据本次交易

标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在不考虑募集配套资

金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

甘肃省电力投资集团有限责任公

司
840,797,770 52.53 2,148,999,976 73.88

中国长江电力股份有限公司 301,087,986 18.81 301,087,986 10.35

长电投资管理有限责任公司 17,212,486 1.08 17,212,486 0.59

重庆市城市建设投资（集团）有

限公司
11,532,466 0.72 11,532,466 0.40

银河德睿资本管理有限公司 9,337,762 0.58 9,337,762 0.32

支拴喜 6,218,753 0.39 6,218,753 0.21

香港中央结算有限公司 5,218,673 0.33 5,218,673 0.18

钟金生 3,539,900 0.22 3,539,900 0.12

欧鹏 3,000,000 0.19 3,000,000 0.10

闫修权 2,950,000 0.18 2,950,000 0.10

42

其他股东 399,644,739 24.97 399,644,739 13.74

合计 1,600,540,535 100.00 2,908,742,741 100.00

本次交易前，公司的控股股东为电投集团，实际控制人为甘肃省国资委。本

次交易完成后，公司控股股东仍为电投集团，实际控制人仍为甘肃省国资委，本

次交易不会导致公司控制权发生变更。

七、本次交易相关方所作出的重要承诺

（一）上市公司及其全体董事、监事及高级管理人员作出的重要承诺

承诺主体 承诺事项 承诺的主要内容

上市公司

关于提供信

息真实、准

确、完整的承

诺

1、本公司保证为本次交易所提供的有关信息均为真实、准确和

完整的，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2、本公司保证所提供的资料均为真实、准确、完整、及时的原

始书面资料或副本资料，资料副本或复印件与原始资料或原件

一致；所有文件的签名、印章均是真实、有效的，该等文件的

签署人已经合法授权并有效签署该文件，不存在任何虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

3、本公司保证为本次交易所出具的说明、承诺及确认均为真实、

准确和完整的，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，保证已履行了法定的披露和报告义务，不存在应当披露而

未披露的合同、协议、安排或其他事项。

4、如因本公司提供的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏给投资者造成损失的，本公司将依法承担相应的赔偿责任。

上市公司

董事、监

事、高级

管理人员

1、本人保证为本次交易所提供的有关信息均为真实、准确和完

[…]

5,150.27 36,448.48 607.70% 52,107.29 117,190.16 124.90%

资产负债率 51.35% 60.69% 上升 9.34
个百分点

52.35% 62.82% 上升

10.47个

118

百分点

基本每股收益

（元/股）
0.0322 0.1253 289.13% 0.3256 0.4029 23.74%

稀释每股收益

（元/股）
0.0322 0.1253 289.13% 0.3256 0.4029 23.74%

归属于母公司所

有者每股净资产

（元/股）

5.47 3.64 -33.46% 5.43 3.49 -35.73%

全面摊薄净资产

收益率
0.59% 3.44% 上升 2.85

个百分点
5.99% 11.53% 上升 5.54

个百分点

注 1：基本每股收益=归属于母公司所有者的净利润/本次资产重组完成前后总股本，以

上交易完成后分析均未考虑配套融资的影响。

注 2：全面摊薄净资产收益率=归属于母公司所有者的净利润/期末归属于母公司所有者

权益。

如上表所示，本次发行股份及支付现金购买资产完成后，上市公司的资产规

模和营业收入、净利润等业绩指标均得以提升，不考虑配套融资的影响，2024

年 3月末/2024年 1-3月，上市公司的归属于母公司所有者的权益和归属于母公

司所有者的净利润将由交易前的 875,222.45 万元和 5,150.27 万元增至

1,058,893.28万元和 36,448.48万元，增幅分别为 20.99%和 607.70%；2023年末

（度），上市公司的归属于母公司所有者的权益和归属于母公司所有者的净利润

将由交易前的 869,427.98 万元和 52,107.29 万元增至 1,016,128.34 万元和

117,190.16万元，增幅分别为 16.87%和 124.90%。

本次发行股份及支付现金购买资产完成后，上市公司的基本每股收益和净资

产收益率均得以提升，2024年 1-3月上市公司的基本每股收益和净资产收益率将

由交易前的 0.0322元/股和 0.59%增至 0.1253元/股和 3.44%；2023年上市公司的

基本每股收益和净资产收益率将由交易前的 0.3256元/股和 5.99%增至 0.4029元

/股和 11.53%，有利于提升上市公司盈利能力，提高股东回报。

四、本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2024年 3月 31日，上市公司总股本 1,600,540,535股，根据本次交易

标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，不考虑募集配套资金

的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

119

甘肃省电力投资集团有限责任

公司
840,797,770 52.53% 2,148,999,976 73.88%

中国长江电力股份有限公司 301,087,986 18.81% 301,087,986 10.35%

长电投资管理有限责任公司 17,212,486 1.08% 17,212,486 0.59%

重庆市城市建设投资（集团）有

限公司
11,532,466 0.72% 11,532,466 0.40%

银河德睿资本管理有限公司 9,337,762 0.58% 9,337,762 0.32%

支拴喜 6,218,753 0.39% 6,218,753 0.21%

香港中央结算有限公司 5,218,673 0.33% 5,218,673 0.18%

钟金生 3,539,900 0.22% 3,539,900 0.12%

欧鹏 3,000,000 0.19% 3,000,000 0.10%

闫修权 2,950,000 0.18% 2,950,000 0.10%

其他股东 399,644,739 24.97% 399,644,739 13.74%

合计 1,600,540,535 100.00% 2,908,742,741 100.00%

本次交易前后，公司控股股东仍为电投集团，实际控制人仍为甘肃省国资委，

本次交易不会导致公司控制权发生变更。

120

第六节 标的资产评估情况

一、评估基本情况

（一）评估概述

根据天健兴业出具并经甘肃省国资委备案的《评估报告》（天兴评报字（2024）

第 0794 号），天健兴业以 2024年 3 月 31 日为评估基准日，对常乐公司 100%

股权分别采用了收益法和资产基础法进行评估，最终选用收益法评估结果作为本

次评估结论。截至评估基准日，常乐公司 100%股权的评估情况如下：

单位：万元

标的公司 净资产 评估方法 评估值 增值额 增值率

常乐公司 444,955.82
收益法 1,155,746.82 710,791.00 159.74%

资产基础法 558,024.07 113,068.25 25.41%

1、收益法评估结果

截至评估基准日，常乐公司总资产账面价值为 1,335,571.26万元，总负债账

面价值为 890,615.44万元，净资产账面价值为 444,955.82万元。

经收益法评估，截至评估基准日，常乐公司股东全部权益价值为 1,155,746.82

万元，评估增值 710,791.00万元，增值率为 159.74%。

本次交易选取收益法的评估结果作为作价依据。

2、资产基础法评估结果

经资产基础法评估，截至评估基准日，常乐公司总资产账面价值为

1,335,571.26 万元，评估价值为 1,448,639.51 万元，增值额为 113,068.25 万元，

增值率为 8.47%；总负债账面价值为 890,615.44万元，评估价值为 890,615.44万

元，无增减值；净资产账面价值为 444,955.82万元，评估价值为 558,024.07万元，

增值额为 113,068.25万元，增值率为 25.41%。

资产基础法评估结果具体如下：

121

单位：万元

项目 账面价值 评估值 增值额 增值率（%）

流动资产 188,000.57 187,994.14 -6.43 -0.00

非流动资产 1,147,570.69 1,260,645.37 113,074.68 9.85

其中：长期股权投资 - - - -

投资性房地产 - - - -